Zira Kur’ân’da iman etmek (اٰمَنَ) fiili iki harfi cerle kullanılmaktadır.¹³ Her iki durumda bir arada kullanıldığı ayetlerden birisinde Peygamber Efendimiz’den bahsederek "*Allah'a iman ediyor ve mü'minlere güveniyor*"¹⁴ şeklinde kullanılmıştır. İmam Mâtûrîdî (v. 333/944)) buradaki ayırımı şu şekilde izah etmiştir: "*Allah'a iman etmek, indirdiği ayetleri tasdik etmek iken, mü'minlere güvenmek ise bir takım haklarda mü'minlerin şahitliklerini ve yeminlerini tasdik etmektir. Birine iman etmek, onda bulunan her şeyi tasdik etmektir.

¹³ (ب) harfi cerri ile kullanımı için Bkz: el-Bakara 2/285; el-Fetih 48/13.

(ج) harfi cerri ile kullanımı için Bkz: et-Tevbe 9/61; Yusuf 12/17.

¹⁴ et-Tevbe 9/61. يٰۤاٰمَنُ بِاللّٰهِ وَيُؤْمِنُ لِّلْمُؤْمِنِيْنَ

¹⁵ İmam Mâtûrîdî, Muhammed b. Muhammed, *Te'vilâtu Ehli's-Sünne*, Tahkik: Mecdi Baslâm, Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1426/2005, 5/411, 412.

iman, küllî, mutlak ve icmalî bir güveni ve teslimiyeti ifade ederken, bir mü'mini tasdik etmek verdiği habere dair cüz'î, mukayyed ve tafsilî bir itimadı ifade etmektedir. Zira Yaratana isyanın olduğu herhangi bir konuda yaratılana itaat ve bağlılık yoktur. Çünkü mü'minler isyandan masum değildir.

Fahredden Râzî'ye (v. 606/1210) göre (ب) harfi ile müteaddi yapılan Allah'a iman, küfrün zıddı olan tasdiktir. (د) harfi ile müteaddi yapılan mü'minlere iman ise sözlerini dinlemek, kabul etmek ve sözlerine teslim olmaktır.¹⁶ Zira Allah'a iman, küfrün zıddı olup kişinin cehennemde ebedî olarak kalmaktan güvende olmasıdır.¹⁷ Ali b. Ebi'l-İzz'e (v. 792/1390) göre iman etmek fiili (ب) ile müteaddi yapılanca kendisinden haber verilen kastedilirken, (د) ile müteaddi yapılanca haber veren kastedilir. Ayrıca birincisinin zıddı küfür ve tezkib iken,¹⁸ ikincisinin zıddı tezkibtir. Dolayısıyla sonucu itibariyle birinci ve ikinci kullanım arasında umum-husus ilişkisi vardır.

¹⁸ Ebû'l-Muîn en-Nesefî, *Tebziratü'l-Edille fi usûli'd-dîn*, thk. Mahmud el-Envâr Hamid İsa, Kahire: Mektebetü'l-Ezheriyye li't-Türas, 2011, s. 1078. Bkz: el-Bakara 2/256. فَمَنْ يَتَّقِ بِالطَّاعُونَ وَيُؤْمِنُ بِاللَّهِ

¹⁹ İbn Ebi'l-İzz, *Şerhu't-Tahâviyye*, nşr. Abdullah b. Muhsîn et-Türkî, Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1417/1997, 2/471, 472.

²⁰ Hülya Alper, *İmanın Psikolojik Yapısı*, s. 19, 20.

(ج) harfiyle kullanılmıştır.²¹ Allah'ın elçileri vasıtasıyla haber verdiği bilgiler hakkında hiçbir şüphe duymadan Allah'a kesin bir iman ile bağlanmak gerekirken, mü'minlerin verdiği haberler hakkında hata ve unutmaya olabileceğini göz önünde tutarak iman yerine itikat boyutunda bir güven ve itimat duymak gerekmektedir. Eş'arî âlimlerinden Ebû's-Suûd da (v. 982/1575) iman fiilinin iki harfi cer ile kullanılmasının farklı anlama yol açtığını kabul ederek arasındaki farkı şu şekilde izah etmektedir: *Allah'a iman etmek, kişinin yanında bulunan vacip kılan deliller sebebiyle Allah'ı tasdik etmektir. Mü'minlere inanmak ise ihlâsları sebebiyle mü'minleri tasdik etmektir.

Delaleti zannî olan bir ayetle ilgili farklı te'vilden dolayı kible ehli olan Müslümanlar tekfir edilmemelidir. Bu ilke, kelâm âlimleri tarafından geliştirilerek, ilmi ihtilaflar konusunda ümmet-i Muhammed'in birliğini muhafaza etmek için kullanılmıştır. Ebû Hanîfe (v. 150/767) tekfir konusunda itidalli bir yol takip ederek iman-amel ilişkisini şu şekilde ifade etmiştir: "Bir Müslüman, büyük günahlardan birini işlerse, helal saymaması şartıyla, kâfir saymayız.

³³ Aliyyü'l-Kârî, *Şerhu Fıkhul-Ekber*, tercüme: Hüseyin S. Erdoğan, İstanbul: Hisar Yayınevi, 2013, s. 302.

Hilmi Güngör, Ankara: Maarif Yayınevi, 1960, 27-36. Gazzâlî, *İhyâ-u Ulûmi'd-din*, Beyrut: Dâru'l-Ma'rife, Trs, 1/22.

³⁵ Aliyyü'l-Kârî, *Şerhu Fıkhul-Ekber*, s. 228, 229.

³⁶ Âmidî, Ali b. Ebi Ali Seyfuddin, *Ebkâru'l-Efkâr fi Usûli'd-Din*, Tahkik: Ahmed Muhammed el-Mehdî, Dâru'l-Kütüb ve'l-Vesâiki'l-Kavmiyye, Kâhire, 1424/2004, 5/19.

Bu durumdaki bir kimseden iman ismini kaldıramayız, ona gerçek anlamda mü'min deriz. Bir Mü'minin kâfir olmamakla beraber günahkâr olması caizdir. *Günahlar, mü'mine zarar vermez demeyiz. Keza günah işleyen kimse Cehennem'e girmez de demeyiz. Dünyadan mü'min olarak ayrılan kimse, fâsıksa Cehennem'de ebedi kalacaktır, diyemeyiz.*³⁷ Abdulkâhir Bağdâdî (v. 429/1038), bid'at ehlini değerlendirirken küfre götüren ve küfre götürmeyen şeklinde iki kısma ayırmış ve demiştir ki "Kişinin bid'ati Mu'tezile'nin, Hariciyye, Zeydiyye, Neccâriyye, Cehmiyye, Dırâriyye, Mücessime ve Rafizîlerin İmâmiyye kolunun ortaya koyduğu bir bid'at ise o kimse bazı bakımlardan İslâm

Hâlbuki ehli kitabın bir kısmı, Hz Muhammed’in ve getirdiği Kur’ân’ın hak olduğunu bildikleri halde tekzip ve inkâr etmiştir.⁴⁵ Kerrâmiyye’ye göre sadece dilin ikrarıdır. Hâlbuki münafıklar da Allah’a ve ahiret gününe iman ettiklerini söyledikleri halde Allah onların mü’min olmadığını ilan etmiştir.⁴⁶ İmam Eş’arî (v. 324/936), İmam Mâtürîdî (v. 333/944), Bâkîllânî (v. 403/1085), Cüveynî (v. 478/1085), Gazzâlî (v. 505/1111), Ebu'l-Mü’în en-Nesefî (v. 507/1115) ve Seyfeddin Âmidî gibi âlimlere göre iman, kalp ile tasdikten ibarettir.⁴⁷

⁴³ Bkz: el-Bakara 2/143. en-Nesefî, Ebu'l-Berekât Abdullah b. Ahmed, *Medâriku't-Tenzîl ve Hakâiku't-Te'vil*, Tahkik: Yusuf Ali, Beyrut: Dâru'l-Kelimi't-Tayyib, 1419/1998, 1/139. İmam Mâtürîdî, *Te'vilâtu Ehli's-Sünne*, 1/583.

⁴⁴ İmam Mâtürîdî, *Te'vilâtu Ehli's-Sünne*, 1/588. Âmidî, *Ebkâru'l-Efkâr*, 5/16.

⁴⁵ Bkz: el-Bakara, 2/146; el-En'âm, 6/20.

⁴⁶ Bkz: el-Bakara, 2/8; el-Münâfikûn, 63/1.

⁴⁷ Abdulkâhir Bağdâdî, *Usulu'd-din*, thk. Ahmed Şemsuddin, Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1423/2002, s. 273-276; Ebü'l-Muîn en-Nesefî, *Tebsiretü'l-Edille fi Usûli'd-dîn*, s. 1075-1086; Ebü'l-Muîn en-Nesefî, *Bahru'l-Kelâm Matürîdî Akâidi*, Mütercim: Ramazan Biçer, İstanbul: Gelenek Yayınları, 2010, s. 64-73; Âmidî, *Ebkâru'l-Efkâr* 5/7-9; Taftazânî, *Şerhu'l-Akâid (Kelâm İlmi ve İslâm Akâidi)*, Hazırlayan: Süleyman Uludağ, İstanbul: Dergâh Yayınları, 2013, s.

Savaş sırasında “La ilahe illallah” diyen birini öldüren Usâme’ye Hz Peygamber’in “kalbini yarıp baktın mı?” demesi imanın kalbe özgü bir husus olduğuna delalet etmektedir. Âmidî, *Ebkâru’l-Efkâr*, 5/10, 11.

⁵¹ İbn Mâce, “Fiten”, 2.

⁵² Hülya Alper, *İmanın Psikolojik Yapısı*, s. 27.

Ebû Hanîfe ve Pezdevî (v. 482/1089) gibi âlimler imanı, kalp ile tasdik, dil ile ikrar olarak tarif etmektedirler. Dil ile ikrar imanın asıl rûknü değil, dünyada ahkâmın yürütülmesi içindir.⁵³ İmam Mâlik (179/795), İmam Şâfî (v. 204/819), Ahmed b. Hanbel (v. 241/855), İbn Teymiyye (v. 728/1328) gibi selef ve ehli hadis âlimlerine, bir de Hâriciyye, Mutezile ve Zeydiyye mezhebine göre iman kalp ile tasdik, dil ile ikrar ve İslâm'ın esası olan rükünlerle amel etmektir. Sef âlimleri ve ehli hadis, ameli imanın bir parçası saymakla beraber, kalp ile tasdik ve dil ile ikrar eden kible ehlini tekfir etmemiş sadece günahkâr olarak kabul etmiştir.

Dördüncüsü bid’at ehlinin imanını için kullanılan *mevkuf imandır*. Zira bid’at ehlinin bid’ati küfrü gerektiriyorsa imanları makbul değil, küfrü gerektirmiyorsa makbuldur. Beşincisi ise münafıkların imanını denilen

⁵⁶ Lekânî, Burhâneddin İbrahim Malikî el-Eş'arî (1041/1632), *Hidayetü'l-Mürîd*, Tahkik: Mervan Hüseyin Muhammed Abdussalihin, Dârul-Basair, 1430/2009, s. 279.

⁵⁷ Hülya Alper, *İmanın Psikolojik Yapısı*, s. 231.

⁵⁸ Hasan Hayıklık, “Psikolojik Açıdan İnanç, İman ve Şüphe”, *Ankara Üniversitesi, İlahiyat Fakültesi Dergisi*, (2005), sayı I, ss. 136.

⁵⁹ Bkz: Hucurat 49/14.

merdûd imandır. Zira münafık dili ile ikrar edip amel etmesine rağmen kalbiyle tasdik etmemektedir.⁶⁰

- Altıntaş, Ramazan, “İnsanın Zihin Halleri”, *İslâm İnanç Esasları*, Ankara: Grafiker Yayınları, 2013.
- Âmidî, Ali b. Ebi Ali Seyfuddin, *Ebkâru'l-Efkâr fî Usûli'd-Din*, Tahkîk: Ahmed Muhammed el-Mehdî, Dâru'l-Kütüb ve'l-Vesâiki'l-Kavmiyye, Kâhire, 1424/2004.
- Aydın, Ali Rıza, *Dini İnkârın Psiko-Sosyal Nedenleri*, Yayınlanmamış Doktora Tezi, 19 Mayıs Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Samsun, 1995.
- Aydın, Mehmet Sarı, *Din Felsefesi*, İzmir: İzmir İlahiyat Fakültesi Fakültesi Yayınları, 1999.
- Bağdâdî, Abdulkâhir, *Usulu'd-din*, thk. Ahmed Şemsuddin, Beyrut: Daru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1423/2002.
-, *Mezhepler Arasındaki Farklar (el-Fark Beyne'l-Fırak)*, Tercüme: Prof. Dr. Ethem Ruhi Fığlalı, Ankara: DİA, 2005.
- Beyzâvî, Nasiruddin Ebu Said Abdullah b. Ömer, *Envâru't-Tenzil ve Esrâru't-Te'vil*, Tahkik: Muhammed Abdurrahmân, Beyrut: Dâru İhyâi't-Turâsî'l-'Arabî, 1418.
- Coşkun, İbrahim, *İslâm Düşüncesinde İnkâr Problemi (İman-Küfür Karşılaştırması)*, Hikmetevi Yayınları, İstanbul, 2014.
- Cürcânî, Ali b. Muhammed, *Ta'rifât*, Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1403/1983.
- Devellioğlu, Ferit, *Osmanlıca-Türkçe Ansiklopedik Lûgat*, Ankara: Aydın Kitabevi, 1996.

Düzgün, Şaban Ali, “İnsanın Yetkinliği Teolojik Olarak Temellendirilmenin İmkânı”, *Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, sayı 2, 2005, s. 13-42.

Ebu'l-Bekâ, Eyyûb b. Musa Hanefî (v. 1094/1683), *el-Külliyât Mü'cemun fi'l-Mustalahât ve'l-Furûki'l-Luğaviyye*, Tahkik: Adnân Dervîş-Muhammed el-Mısırî, Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, trs.

Ebu'l-Fedâ, İsmail Hakkı İstanbulî Hanefî (v. 1127/1707), *Ruhu'l-Beyân*, Beyrut: Darul-Fikr, trs.

Ebû Hanîfe, *Fıkhu'l-Ekber*, Ammân: Mektebetu'l-Furkân, 1419/1999.

Ebu'l-Müntehâ, *Şerhu'l-Fıkhu'l-Ekber*, İstanbul: Asitâne Es'ad Efendi Matbaası, 1307.

Ebu's-Suûd, Muhammed b. Muhammed, *İrşâdu'l-Akli's-Selim*, Beyrut: Dâru İhyâi't-Turasi'l-Arabî, Trs.

Gazzâlî, *Faysalu't-Tefrika*, Tahkik: Mahmud Beycu, Dimeşk: Dâru'l-Beyrûtî, 1430/2009.

....., *el-Munkiz Mine'd-Dalâl*, trc. Hilmi Güngör, Ankara: Maarif Yayınevi, 1960.

....., *İhyâ-u Ulûmi'd-din*, Beyrut: Dâru'l-Ma'rife Trs.

Gürses, İbrahim – Kılavuz, M. Akif, ”Erikson’un Psiko-Sosyal Gelişim Dönemleri Teorisi Açısından Kuşaklararası Din Eğitimi ve İletişiminin Önemi”, *Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, Cilt: 20, sayı: 2, 2011.

İbn Ebi'l-İzz, *Şerhu't-Tahâviyye*, nşr. Abdullah b. Muhsîn et-Türkî, Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1417/1997.

İbn-i Sina, *en-Necat (Felsefenin Temel Konuları)*, Tercüme: Kübra Şenel, İstanbul: Kabalcı Yayıncılık, 2013.

- İmam Mâtürîdî, Muhammed b. Muhammed, *Te'vilâtu Ehli's-Sünne*, Tahkik: Mecdi Baslûm, Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1426/2005.
- Karacoşkun, M. Doğan, “Dinî İnanç-Dinî Davranış İlişkisine Sosyo-Psikolojik Yaklaşımlar”, *Din Bilimleri Akademik Araştırma Dergisi*, IV, sy. 2 (2004), s. 23-36.
- Kaya, Mahmut, “İşrakîyye”, *DİA*, İstanbul, 2001.
- Kayıklık, Hasan, “Psikolojik Açıdan İnanç, İman ve Şüphe”, *Ankara Üniversitesi, İlahiyat Fakültesi Dergisi*, (2005), sayı I, ss. 134-136.
- Kılavuz, Ahmet Saim, *Ana Hatlarıyla İslâm Akâidi ve Kelâma Giriş*, İstanbul: Ensar Neşriyat, 2014.
- Köse, Ali; Ayten, Ali, *Bâtıl İnanç ve Davranışlar Üzerine Psiko-sosyolojik bir Analiz*, Din Bilimleri Akademik Araştırma Dergisi, 2009, cilt: IX, sayı: 3.
- Lekânî, Burhâneddin İbrahim Malikî el-Eş'arî (v. 1041/1632), *Hidayetü'l-Mürîd*, Tahkîk: Mervan Hüseyin Muhammed Abdussalihin, Beyrut: Dâru'l-Basâir, 1430/2009.
- Nesefî, Ebu'l-Berekât Abdullah b. Ahmed, *Medâriku't-Tenzîl ve Hakâiku't-Te'vîl*, Tahkik: Yusuf Ali, Beyrut: Dâru'l-Kelimi't-Tayyib, 1419/1998.
- Nesefî, Ebu'l-Muin, *Tebşiretu'l-Edille fi Usuli'd-din*, thk. Mahmud el-Envâr Hamid İsa, Kahire: Mektebetul-Ezheriyye li't-Turas, 2011.
-, *Bahru'l-Kelâm (Matürîdi Akâidi)*, Mütercim: Ramazan Biçer, İstanbul: Gelenek Yayınları, 2010.